

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 31 DE ENERO DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO	58,864,582,903.19	54,596,937,006.61
DISPONIBILIDADES	587,431,549.04	2,917,835,912.27
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	36,881,008,059.61	33,824,972,341.89
CRÉDITOS NETOS	20,264,314,332.47	17,117,292,163.13
CUENTAS POR COBRAR NETAS	1,131,828,962.07	736,836,589.32
	1,190,342,450.49	1,184,559,590.44
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	127,293,624.54	141,857,773.95
PROPIEDADES DE INVERSION	167,991,825.95	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	347,823,568.85	356,233,946.77
OTROS ACTIVOS	547,233,431.15	514,672,838.74
TOTAL ACTIVO	60,054,925,353.68	55,781,496,597.05
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	420,065.72	1,128,526.18
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	146,300,000.00	168,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	26,546,077,847.13	24,262,119,110.79
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	26,735,995,625.01	24,474,945,349.13
PASIVO	939,118,122.71	838,109,601.12
PENSIONES POR PAGAR	132,131,220.48	198,966,941.22
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	399,237,435.24	293,454,565.06
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	396,966,890.15	335,703,578.26
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	10,782,576.84	9,984,516.58
	26,855,862,943.29	26,372,112,832.96
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,376,764,850.03	25,428,621,167.56
PROVISIONES	741,229,608.92	695,016,570.31
OTROS PASIVOS	722,865,621.61	233,472,232.36
TOTAL PASIVO	27,794,981,066.00	27,210,222,434.08
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	420,065.72	1,128,526.18
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	146,300,000.00	168,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCION DE CRÉDITOS	26,546,077,847.13	24,262,119,110.79
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	26,735,995,625.01	24,474,945,349.13
PATRIMONIO Y RESERVAS	32,259,944,287.68	28,571,274,162.97
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,575,347,363.43
EXCEDENTES DEL PERIODO	437,831,851.31	841,806,760.79
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	60,054,925,353.68	55,781,496,597.05
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	157,870,130,780.80	139,530,352,730.21
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	20,292,924,017.08	17,906,842,018.99
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,046,157.90	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	203,582,347.99	167,562,151.11
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	48,053,185,821.84	38,151,930,426.73
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	78,804,619,415.86	72,787,894,887.62
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	157,870,130,780.80	139,530,352,730.21
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	157,870,130,780.80	139,530,352,730.21

per. 
Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente


Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno


Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051


Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno